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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống ma túy 6 tháng đầu năm 
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020 

(Từ ngày 01/11/2019 đến ngày 30/4/2020) 
 

 Thực hiện Công văn số 594/BCĐ138 ngày 07/5/2020 của Ban Chỉ đạo 
phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc Tỉnh về việc báo cáo sơ kết công tác phòng, chống ma túy 
(PCMT) 6 tháng đầu năm 2020, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 
hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Huyện (gọi tắt là 
Ban Chỉ đạo PCTP Huyện) báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH 
1. Tình hình tội phạm ma túy 
- Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình tội phạm về ma túy trên địa bàn tăng. 

Kết quả phát hiện và triệt xóa 11/6 vụ (so với cùng kỳ năm 2019 tăng 05 vụ), 15 đối 
tượng; tang vật gồm 32,577 gram ma túy tổng hợp và một số tang vật có liên quan.  

- Phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng ngày càng tinh vi; đa 
số các đối tượng phạm tội đều là người nghiện ma túy; nguồn ma túy được mua từ 
các tỉnh lân cận và thành phố Hồ Chí Minh. Kết quả tổ chức triệt xóa các điểm 
mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy chưa xảy ra trường hợp chống người thi 
hành công vụ, loại ma túy thu giữ chủ yếu là ma túy tổng hợp. 

2. Tình hình sử dụng ma túy, người nghiện ma túy (có bảng thống kê kèm theo) 
- Số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý là 230 người: Quản lý theo Nghị 

định 111/NĐ-CP của Chính phủ là 157 người (có quyết định 122 người, chờ quyết 
định 35 người); quản lý theo Nghị định 221/NĐ-CP của Chính phủ là 47 người (thi 
hành Quyết định tại Trung tâm 30 người, truy tìm 11 người, chờ quyết định 06 
người,); xử phạt vi phạm hành chính là 26 người. Chủ yếu là loại ma túy tổng hợp. 

- Tình trạng sử dụng ma túy: hiện nay tình hình người nghiện ma túy tăng, các 
đối tượng lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện để hoạt động (nhà trọ, khách 
sạn, karaoke),... để mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy. Sự gia tăng người nghiện 
ma túy sẽ kéo theo tội phạm mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy cũng tăng theo. 

- Số xã, thị trấn có ma túy: 13/13 xã, thị trấn. Trong đó, xã không trọng điểm 
về tệ nạn ma túy: 11/13 xã (xã An Phong, xã Tân Thạnh, xã Tân Phú, xã Tân Mỹ, xã 
Phú Lợi, xã Bình Tấn, xã Tân Bình, xã Tân Huề, xã Tân Long, xã Tân Hòa và xã 
Tân Quới) chiếm 84,6%; xã, thị trấn trọng điểm về tệ nạn ma túy (loại 3): 02/13 xã 
(xã Bình Thành và thị trấn Thanh Bình) chiếm 15,4%. 
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3. Tình hình trồng cây có chứa chất ma túy: Trong 6 tháng đầu năm 2020, 
trên địa bàn Huyện chưa phát hiện trường hợp trồng cây chứa chất ma túy. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 
Ban Chỉ đạo PCTP Huyện tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tiếp tục chỉ đạo 

thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân 
Huyện về thực hiện Chương trình PCMT đến năm 2020; gắn với thực hiện các Chỉ 
thị, Nghị quyết của Trung ương, Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh, Huyện về công 
tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người trên địa bàn Huyện. 

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Huyện, các thành viên Ban Chỉ đạo 
PCTP Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện 
công tác PCMT theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

Qua triển khai thực hiện, đã nâng cao trách nhiệm của các ngành, đoàn thể 
Huyện và xã, thị trấn về nhiệm vụ đấu tranh PCMT và phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc; tăng cường tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, 
đấu tranh ngăn chặn, kiềm chế tội phạm ma túy và người nghiện ma túy, đảm bảo ổn 
định tình hình an ninh, trật tự ở địa phương. 

2. Công tác tuyên truyền PCMT 
- Kết quả tuyên truyền PCMT. 
Công an Huyện phối hợp Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Huyện và các tổ chức 

thành viên tổ chức thực hiện hiệu quả các kế hoạch liên tịch, quy chế phối hợp 
về công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp tuyên truyền, phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt 
động của các loại tội phạm, tệ nạn ma túy,… được 56 cuộc, có 6.619 lượt học 
sinh, giáo viên, tín đồ tôn giáo và người dân tham dự1; đưa 23 tin, bài tuyên 
truyền về công tác đấu tranh PCMT, đảm bảo an ninh trật tự.  

Thông qua các cuộc sinh hoạt đoàn, hội,… Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
Huyện và các đoàn thể, địa phương kết hợp lồng ghép phát động phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tổ chức tuyên truyền về PCMT và hậu quả, tác hại 
của ma túy2. Đồng thời, xây dựng 16 lượt chuyên mục “Vì an ninh Tổ quốc”, 
phát 48 lượt tin, bài tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân tham gia phòng, 
chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt 
động của tội phạm ma túy,... để quần chúng nhân dân cảnh giác, tích cực tham 
gia phòng ngừa, tố giác tội phạm. 
 - Kết quả xây dựng và nhân rộng các mô hình hiệu quả trong công tác 
PCMT,…  

                                                 
1 Trong đó, lồng ghép sinh hoạt tôn giáo được 08 cuộc, có 1.069 lượt tín đồ tôn giáo tham dự. 
2 Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện và xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền được 42 cuộc, có 1.603 
lượt thanh thiếu niên tham gia. Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện và xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền được 520 cuộc, có 
15.719 lượt cán bộ, hội viên và quần chúng phụ nữ tham dự. 
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Chỉ đạo tiếp tục củng cố, nâng chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng 
Công an xã, thị trấn, các tổ chức nòng cốt tham gia đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở; 
tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả các mô hình sẵn có3; củng cố, nâng cao hiệu quả 
hoạt động 1.068 Tổ nhân dân tự quản, gồm 3.204 thành viên. 

Tiếp tục tổ chức thực hiện mô hình “Hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy 
tại cộng đồng” trên địa bàn 12 xã, thị trấn và mô hình chuyển hóa địa bàn có ma 
túy thành địa bàn không có ma túy (xã Tân Bình). 

3. Công tác đấu tranh với tội phạm ma túy 
- Kết quả công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý tội phạm về ma túy: Triệt phá 11 

vụ, 15 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; tang vật gồm 32,577 
gram ma túy tổng hợp và một số tang vật có liên quan; khởi tố 11 vụ, 13 bị can, đưa 
đi cai nghiện bắt buộc 01 người, lập hồ sơ quản lý theo Nghị định 111/CP của 
Chính phủ 01 người.  

Điển hình:  
+ Vụ 1: Vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 13/3/2020, tại nhà trọ Diễm Sương 

thuộc khóm Tân Đông A, thị trấn Thanh Bình, Huyện Thanh Bình, phát hiện, 
bắt quả tang 01 vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy”, gồm 02 đối tượng tên:  

1. Lưu Chí Cương, sinh năm 1994, cư trú ấp Nam, xã Tân Thạnh, Huyện 
Thanh Bình.  

2. Bùi Thị Ngọc Duy, sinh ngày 30/4/2003, cư trú ấp Bình Trung, xã Bình 
Thành, Huyện Thanh Bình. Tang vật: 11,528 gram ma túy tổng hợp và một số 
tang vật có liên quan.  

Kết quả xử lý: Khởi tố vụ án, khởi tố bị can Lưu Chí Cương và Bùi Thị 
Ngọc Duy. 

+ Vụ 2: Vào lúc 14 giờ 20 phút, ngày 30/4/2020 tại ấp Tân Thuận B, xã 
Tân Phú, Huyện Thanh Bình, phát hiện, bắt quả tang 01 vụ “Mua bán và tàng trữ 
trái phép chất ma túy”, gồm 02 đối tượng tên: 

1. Trần Minh Nhựt, sinh năm 1995, cư trú khóm Tân Đông A, thị trấn 
Thanh Bình, Huyện Thanh Bình;  

2. Phạm Thị Bảo Thi, sinh năm 1987, cư trú ấp An Hòa, xã An Hảo, huyện 
Tịnh Biên, tỉnh An Giang. Tang vật: 11,619 gram ma túy tổng hợp và một số 
tang vật có liên quan khác. Kết quả xử lý: Khởi tố vụ án, khởi tố bị can Trần 
Minh Nhựt và Phạm Thị Bảo Thi. 

Kết quả công tác truy tố và xét xử các vụ án về ma túy của cơ quan Kiểm 
sát, Tòa án: Kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân huyện Truy tố 07/11 
vụ, 08/13 bị can mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy (còn 04 vụ, 05 bị can 
đang điều tra). 

                                                 
3 “Tổ nhân dân tự quản an toàn về ANTT vùng đồng bào có đạo”, “Đội dân phòng đảm bảo ANTT vùng nuôi thủy sản 
xã Tân Hòa”, “Gắn số điện thoại Công an xã, thị trấn nơi công cộng”, “Câu lạc bộ người hoàn lương”,… 
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4. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, 
công tác quản lý và kiểm soát tiền chất 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa việc lạm dụng 
các chất gây nghiện, chất hướng thần và việc sử dụng sai mục đích của các loại tiền 
chất; thường xuyên tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về kiểm soát và 
PCMT, hậu quả, tác hại của việc sử dụng ma túy, lạm dụng các chất gây nghiện, chất 
hướng thần để người dân nắm, kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn. 

- Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường phối hợp kiểm soát chặt chẽ các 
hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn Huyện. 

5. Công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai 
- Triển khai nhân rộng mô hình cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng 

trên địa bàn 12/12 xã, thị trấn và chuyển hóa xã có người nghiện ma túy thành xã  
không có người nghiện ma túy tại xã Tân Bình. Góp phần kiềm chế, kéo giảm 
người nghiện ma túy, ổn định tình hình an ninh trật tự tại địa phương. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn Huyện có 11 người nghiện ma túy 
chấp hành xong quyết định đưa đi cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh 
Đồng Tháp trở về địa phương; các ngành chức năng thường xuyên tiếp xúc, vận 
động, tuyên truyền, tư vấn việc làm cho người sau cai nghiện về địa phương ổn định 
cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng. 

6. Công tác phòng, chống trồng cây có chứa chất ma túy: Trong 6 
tháng đầu năm 2020, trên địa bàn Huyện chưa phát hiện trường hợp trồng cây có 
chứa chất ma túy. 

7. Công tác xây dựng xã, thị trấn không có ma túy 
- Kết quả chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả PCMT tại 

xã, thị trấn”. 
Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 01/4/2019 của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh về việc thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác PCMT tại xã, 
phường, thị trấn” trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Ban Chỉ đạo PCTP Huyện 
tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 
03/5/2019 về việc thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác PCMT tại xã, 
thị trấn” trên địa bàn Huyện đến năm 2020; chỉ đạo các ngành, đoàn thể Huyện 
và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Chọn địa bàn xã 
Tân Bình làm điểm chuyển hóa từ xã có ma túy thành xã không có ma túy. 
 Qua triển khai thực hiện, đã nâng cao trách nhiệm của các ngành, đoàn thể 
Huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong công tác đấu tranh phòng, chống tội 
phạm ma túy, quản lý đối tượng, quản lý địa bàn và tổ chức cai nghiện ma túy tại 
gia đình, cộng đồng, góp phần ngăn chặn, kiềm chế tội phạm ma túy và người 
nghiện ma túy, đảm bảo ổn định tình hình an ninh, trật tự ở địa phương. 
 - Số xã, thị trấn không có ma túy: Không. 
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III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 
1. Ưu điểm 
- Ban Chỉ đạo PCTP Huyện làm tốt vai trò tham mưu Huyện ủy, UBND 

Huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống 
tội phạm ma túy và quản lý người nghiện ma túy, đảm bảo tình hình an ninh trật 
tự; triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về công tác PCMT, 
phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân 
trong tham gia phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy.  

- Các ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo PCTP Huyện và các xã, thị 
trấn tổ chức triển khai thực hiện công tác PCMT theo chức năng, nhiệm vụ được 
phân công; công tác phối hợp PCMT giữa các ngành, các cấp được duy trì thực 
hiện thường xuyên; công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm ma túy được thực 
hiện đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. 

- Lực lượng Công an phát huy tốt vai trò nòng cốt trong tham mưu, phối hợp 
thực hiện công tác đấu tranh PCMT ở địa phương, triển khai thực hiện đồng bộ các 
biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, tập trung giải quyết hiệu quả 
tình hình tội phạm, quản lý người nghiện, sau cai nghiện ngay từ cơ sở.  

2. Hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân 
- Tội phạm ma túy và người nghiện ma túy tăng. 

 - Công tác phối hợp quản lý đối tượng nghiện ma túy tại gia đình, cộng 
đồng của một số ngành, địa phương có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa 
cao, tỷ lệ tái nghiện còn nhiều; các đối tượng sau cai nghiện về địa phương 
không có việc làm ổn định, thường xuyên vắng mặt ở địa phương, gia đình 
không quan, bị các đối tượng xấu lôi kéo nên các đối tượng rất dễ tái nghiện. 
 * Nguyên nhân:  
 - Một số địa phương chưa quan tâm đến công tác quản lý người nghiện như: 
rà soát, lập danh sách người nghiện, đưa đi cai nghiện tự nguyên, bắt buộc hoặc tại 
gia đình, cộng đồng. 
 - Nhiều gia đình không quản lý được trong việc cai nghiện tại cộng đồng 
và gia đình. 
 - Đa số người nghiện thường xuyên vắng mặt ở địa phương, gây khó khăn 
cho các ngành đoàn thể cảm hóa giáo dục. Các đối tượng đã sử dụng ma túy thì rất 
khó cai nghiện. 
 - Đa số người nghiện không có nghề nghiệp ổn định nên các doanh 
nghiệp, công ty ngại tuyển dụng.  
 - Một số thanh thiếu niên đi làm ăn xa như (Bình Dương, Đồng Nai, thành 
phố Hồ Chí Minh) nghiện ma túy, khi về địa phương làm cho người nghiện tăng. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Chưa có kiến nghị, đề xuất. 
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V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 
NĂM 2020 

- Tiếp tục tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo thực hiện 
Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Kế 
hoạch của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW của 
Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và 
kiểm soát ma túy; các Chương trình, Kế hoạch PCMT; gắn với thực hiện các Chỉ 
thị, Nghị quyết của Trung ương, Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh, Huyện về công 
tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người trên địa bàn Huyện. 
 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân tham gia 
thực hiện công tác PCMT; củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ chức nòng 
cốt tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở; củng cố, nhân rộng thực hiện các mô 
hình mang lại hiệu quả trong phòng, chống tội phạm, PCMT, đảm bảo tình hình an 
ninh trật tự. 
 - Tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp PCMT, quản lý chặt địa bàn, đối 
tượng, tổ chức thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tập trung bắt, 
xử lý đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; đảm bảo an ninh trật tự các 
ngày Lễ, Tết, sự kiện chính trị quan trọng; tăng cường phối hợp với các cơ quan Tư 
pháp trong điều tra, truy tố, xét xử tội phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

- Tăng cường phối hợp kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan 
đến ma túy và kiểm soát tiền chất trên địa bàn Huyện. 
 - Tập trung thực hiện các giải pháp quản lý, giáo dục người nghiện, tổ chức 
cai nghiện và tạo việc làm. 
 - Tiếp tục tổ chức thực hiện mô hình “Hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy 
tại cộng đồng” trên địa bàn 12 xã, thị trấn và mô hình chuyển hóa địa bàn có ma 
túy thành địa bàn không có ma túy (xã Tân Bình). 
 Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác PCMT 6 tháng đầu năm và 
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020 của huyện Thanh Bình./. 
 
Nơi nhận: 
- TT/BCĐ 138 (PV01-CAT); 
- TT.HU, TT.HĐND Huyện; 
- CT, các PCT/UBND Huyện; 
- Các thành viên BCĐ PCTP Huyện; 
- UB MTTQ Huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP, NC/UB; 
- Lưu: VT, CAH. 

TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 
 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 
Huỳnh Văn Nờ 
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